Y tanto más nos complacemos en obrar bien, cuanto más amamos a Dios, bien sumo e inalterable y principio de todos los bienes, sean cuales fueren.

Mas, para que amemos a Dios, *su caridad ha sido infundida en nuestros corazones*, no por nosotros, sino por el *Esíritu Santo que nos fué dado*.

CAPUT XVIII

VOLUNTAS BONA A DEO

28. Sed laborant homines invenire in nostra voluntate, quid boni sit nostrum, quod nobis non sit ex Deo: et quomodo inveniri possit ignoro. Excepto enim quod Apostolus ait, cum de bonis hominum loqueretur: *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?*⁸⁷

Ipsa enim ratio, quae de iis rebus a talibus quales sumus, iniri potest, quemlibet nostrum quaerentem vehementer angustat, ne sic defendamus gratiam, ut liberum arbitrium auferre videamur; rursus, ne liberum sic asseramus arbitrium, ut superba impietate ingrati Dei gratiae iudicemur.

29. Namque illud Apostoli quod commemoravi, sic defendere quidam voluerunt, ut dicerent, "ideo quidquid etiam bonae voluntatis habet homo, Deo tribuendum esse, quia et hoc in illo esse non posset, si homo ipse non esset: cum vero ut sit aliquid atque ut homo sit, non habeat nisi a Deo, cur non auctori Deo tribuatur etiam quidquid in illo est bonae voluntatis, quod non esset, nisi esset in quo esset?"

Sed hoc modo etiam illud dici potest, malam quoque voluntatem Deo auctori tribuendam: quia nec ipsa esse posset in homine, nisi homo esset in quo esset; ut autem homo sit, Deus auctor est: ita et eius malae voluntatis, quae nisi hominem haberet ubi esset, esse omnino non posset, quod nefas est dicere.

30. Quapropter nisi obtineamus, non solum voluntatis arbitrium, quod huc atque illuc liberum flectitur, atque in eis naturalibus bonis est, quibus et male uti malus potest, sed etiam voluntatem bonam, quae iam in eis bonis est, quorum esse usus non potest malus, nisi ex Deo nobis esse non posse, nescio quemadmodum defendamus quod dictum est: *Quid enim habes quod non accepisti?*

Nam si nobis libera quaedam voluntas ex Deo est, quae adhuc potest esse vel bona vel mala; bona vero voluntas ex nobis est: melius est id quod a nobis, quam quod ab illo est.

Quod si absurdissime dicitur, oportet fateantur etiam bonam voluntatem nos divinitus adipisci. Quamquam voluntas mirum si potest in medio quodam ita consistere, ut nec

CAPÍTULO XVIII

LA VOLUNTAD BUENA PROCEDE DE DIOS

28. Pero se empeñan los hombres en indagar en la esfera de nuestra voluntad la porción de bien que nos corresponde a nosotros, y que no viene de Dios; yo no sé cómo se podrá hallar. Prescindamos por ahora de lo que asegura el Apóstol hablando de los bienes humanos: *¿Qué tienes que no hayas recibido? Y si lo recibiste, ¿por qué te pompeas como si no lo hubieras recibido?*